
令和５年度３月補正予算　会計別総括表
（単位：千円）

区  　　分   補正前の額 補正後の額 補正額 伸び率

予　算　額 予　算　額 Ｂ－Ａ （Ｃ／Ａ）

  会　　計　　別 Ａ Ｂ Ｃ （％）

30,942,010 32,011,580 1,069,570 3.5

14,051,863 14,072,820 20,957 0.1

　国民健康保険特別会計 6,161,450 6,199,450 38,000 0.6

　用地買収特別会計 1,969 1,969 0.0

　財産区特別会計 1,130 1,130 0.0

　介護保険特別会計 6,787,182 6,794,182 7,000 0.1

　市民墓地特別会計 5,682 5,682 0.0

　後期高齢者医療特別会計 859,207 858,522 ▲ 685 ▲ 0.1

　工業団地整備事業特別会計 235,243 211,885 ▲ 23,358 ▲ 9.9

8,140,411 8,124,550 ▲ 15,861 ▲ 0.2

　水道事業会計 2,835,518 2,835,518 0.0

　天童市民病院事業会計 2,281,444 2,281,444 0.0

　公共下水道事業会計 3,023,449 3,007,588 ▲ 15,861 ▲ 0.5

53,134,284 54,208,950 1,074,666 2.0合     計

　企  業  会  計

　一  般  会  計

　特  別  会  計



令和５年度　補正　第７号　歳入予算款別集計表
一般会計 （単位：千円）

区分 補正後の額 伸び率

予算額 構成比※ 予算額 構成比※ Ａ　＋　Ｂ （Ｂ／Ａ）

内　訳（款） Ａ （％） Ｂ （％） （％）

01　市税 8,682,454 28.1 64,000 6.0 8,746,454 0.7

02　地方譲与税 200,110 0.6 0.0 200,110 0.0

03　利子割交付金 4,000 0.0 0.0 4,000 0.0

04　配当割交付金 11,000 0.0 0.0 11,000 0.0

05　株式等譲渡所得割交付金 9,000 0.0 0.0 9,000 0.0

06　法人事業税交付金 80,000 0.3 0.0 80,000 0.0

07　地方消費税交付金 1,400,000 4.5 0.0 1,400,000 0.0

08　ゴルフ場利用税交付金 5,000 0.0 0.0 5,000 0.0

09　環境性能割交付金 15,000 0.0 0.0 15,000 0.0

10　地方特例交付金 81,445 0.3 0.0 81,445 0.0

11　地方交付税 4,723,405 15.3 144,372 13.5 4,867,777 3.1

12　交通安全対策特別交付金 13,000 0.0 0.0 13,000 0.0

13　分担金及び負担金 84,179 0.3 0.0 84,179 0.0

14　使用料及び手数料 211,808 0.7 ▲ 3,290 ▲ 0.3 208,518 ▲ 1.6

15　国庫支出金 4,542,470 14.7 352,864 33.0 4,895,334 7.8

16　県支出金 2,410,721 7.8 2,870 0.3 2,413,591 0.1

17　財産収入 23,161 0.1 0.0 23,161 0.0

18　寄附金 3,600,619 11.6 170,019 15.9 3,770,638 4.7

19　繰入金 611,711 2.0 15,889 1.5 627,600 2.6

20　繰越金 1,933,767 6.2 0.0 1,933,767 0.0

21　諸収入 1,258,160 4.1 17,846 1.7 1,276,006 1.4

22　市債 1,041,000 3.4 305,000 28.5 1,346,000 29.3

30,942,010 - 1,069,570 - 32,011,580 3.5

16,405,859 53.0 264,464 24.7 16,670,323 1.6

14,536,151 47.0 805,106 75.3 15,341,257 5.5

※構成比の合計は、端数処理の関係から100とならない場合がある。

補正前の額 補正額

合　　　　　　計

自　主　財　源

依　存　財　源



令和５年度　補正　第７号　歳出予算款別集計表
一般会計 （単位：千円）

区分 補正後の額 伸び率

予算額 構成比※ 予算額 構成比※ Ａ　＋　Ｂ （Ｂ／Ａ）

内　訳（款） Ａ （％） Ｂ （％） （％）

01　議会費 257,257 0.8 0.0 257,257 0.0

02　総務費 5,496,827 17.8 20,268 1.9 5,517,095 0.4

03　民生費 11,622,228 37.6 296,706 27.7 11,918,934 2.6

04　衛生費 1,876,392 6.1 ▲ 48,088 ▲ 4.5 1,828,304 ▲ 2.6

05　労働費 39,606 0.1 0.0 39,606 0.0

06　農林水産業費 786,059 2.5 16,367 1.5 802,426 2.1

07　商工費 2,499,306 8.1 169,214 15.8 2,668,520 6.8

08　土木費 2,226,144 7.2 19,515 1.8 2,245,659 0.9

09　消防費 963,604 3.1 ▲ 1,044 ▲ 0.1 962,560 ▲ 0.1

10　教育費 2,964,059 9.6 614,350 57.4 3,578,409 20.7

11　災害復旧費 5 0.0 0.0 5 0.0

12　公債費 2,160,522 7.0 ▲ 17,718 ▲ 1.7 2,142,804 ▲ 0.8

13　諸支出金 1 0.0 0.0 1 0.0

14　予備費 50,000 0.2 0.0 50,000 0.0

30,942,010 - 1,069,570 - 32,011,580 3.5

※構成比の合計は、端数処理の関係から100とならない場合がある。

補正前の額 補正額

合　　　　　　計



令和５年度３月補正予算（追加）　会計別総括表
（単位：千円）

区  　　分   補正前の額 補正後の額 補正額 伸び率

予　算　額 予　算　額 Ｂ－Ａ （Ｃ／Ａ）

  会　　計　　別 Ａ Ｂ Ｃ （％）

32,011,580 32,029,980 18,400 0.1

14,072,820 14,072,820 0.0

　国民健康保険特別会計 6,199,450 6,199,450 0.0

　用地買収特別会計 1,969 1,969 0.0

　財産区特別会計 1,130 1,130 0.0

　介護保険特別会計 6,794,182 6,794,182 0.0

　市民墓地特別会計 5,682 5,682 0.0

　後期高齢者医療特別会計 858,522 858,522 0.0

　工業団地整備事業特別会計 211,885 211,885 0.0

8,140,411 8,140,411 0.0

　水道事業会計 2,835,518 2,835,518 0.0

　天童市民病院事業会計 2,281,444 2,281,444 0.0

　公共下水道事業会計 3,023,449 3,023,449 0.0

54,224,811 54,243,211 18,400 0.0合     計

　企  業  会  計

　一  般  会  計

　特  別  会  計



令和５年度　補正　第８号　歳入予算款別集計表
一般会計 （単位：千円）

区分 補正後の額 伸び率

予算額 構成比※ 予算額 構成比※ Ａ　＋　Ｂ （Ｂ／Ａ）

内　訳（款） Ａ （％） Ｂ （％） （％）

01　市税 8,746,454 27.3 0.0 8,746,454 0.0

02　地方譲与税 200,110 0.6 0.0 200,110 0.0

03　利子割交付金 4,000 0.0 0.0 4,000 0.0

04　配当割交付金 11,000 0.0 0.0 11,000 0.0

05　株式等譲渡所得割交付金 9,000 0.0 0.0 9,000 0.0

06　法人事業税交付金 80,000 0.2 0.0 80,000 0.0

07　地方消費税交付金 1,400,000 4.4 0.0 1,400,000 0.0

08　ゴルフ場利用税交付金 5,000 0.0 0.0 5,000 0.0

09　環境性能割交付金 15,000 0.0 0.0 15,000 0.0

10　地方特例交付金 81,445 0.3 0.0 81,445 0.0

11　地方交付税 4,867,777 15.2 0.0 4,867,777 0.0

12　交通安全対策特別交付金 13,000 0.0 0.0 13,000 0.0

13　分担金及び負担金 84,179 0.3 0.0 84,179 0.0

14　使用料及び手数料 208,518 0.7 0.0 208,518 0.0

15　国庫支出金 4,895,334 15.3 0.0 4,895,334 0.0

16　県支出金 2,413,591 7.5 0.0 2,413,591 0.0

17　財産収入 23,161 0.1 0.0 23,161 0.0

18　寄附金 3,770,638 11.8 0.0 3,770,638 0.0

19　繰入金 627,600 2.0 18,400 100.0 646,000 2.9

20　繰越金 1,933,767 6.0 0.0 1,933,767 0.0

21　諸収入 1,276,006 4.0 0.0 1,276,006 0.0

22　市債 1,346,000 4.2 0.0 1,346,000 0.0

32,011,580 - 18,400 - 32,029,980 0.1

16,670,323 52.1 18,400 100.0 16,688,723 0.1

15,341,257 47.9 0 0.0 15,341,257 0.0

※構成比の合計は、端数処理の関係から100とならない場合がある。

補正前の額 補正額

合　　　　　　計

自　主　財　源

依　存　財　源



令和５年度　補正　第８号　歳出予算款別集計表
一般会計 （単位：千円）

区分 補正後の額 伸び率

予算額 構成比※ 予算額 構成比※ Ａ　＋　Ｂ （Ｂ／Ａ）

内　訳（款） Ａ （％） Ｂ （％） （％）

01　議会費 257,257 0.8 0.0 257,257 0.0

02　総務費 5,517,095 17.2 0.0 5,517,095 0.0

03　民生費 11,918,934 37.2 0.0 11,918,934 0.0

04　衛生費 1,828,304 5.7 0.0 1,828,304 0.0

05　労働費 39,606 0.1 0.0 39,606 0.0

06　農林水産業費 802,426 2.5 0.0 802,426 0.0

07　商工費 2,668,520 8.3 18,400 100.0 2,686,920 0.7

08　土木費 2,245,659 7.0 0.0 2,245,659 0.0

09　消防費 962,560 3.0 0.0 962,560 0.0

10　教育費 3,578,409 11.2 0.0 3,578,409 0.0

11　災害復旧費 5 0.0 0.0 5 0.0

12　公債費 2,142,804 6.7 0.0 2,142,804 0.0

13　諸支出金 1 0.0 0.0 1 0.0

14　予備費 50,000 0.2 0.0 50,000 0.0

32,011,580 - 18,400 - 32,029,980 0.1

※構成比の合計は、端数処理の関係から100とならない場合がある。

補正前の額 補正額

合　　　　　　計
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